
بودجه از مســـائلی است که بحث های زیادی در مورد آن مطرح 

اســـت. ازجمله مباحثی که درمورد بودجه وجود دارد کســـری 

آن است. کســـری هنگامی ایجاد می شود که مخارج دولت از 

درآمدهای آن بیشتر باشد. در این زمینه عمده مباحث در ایران 

به جای آنکه به ریشه های کسری بودجه بپردازد، اغلب به عواقب 

آن شامل نرخ های بهره واقعی بالا و کندی سرمایه گذاری توجه 

کرده اســـت. یکی از روش هایی که می توان به وسیله آن منشأ 

کسری بودجه را مورد شناســـایی قرار داد، تفکیک مؤلفه های 

آن اســـت. این موضوع نشـــان می دهد کسری نشأت گرفته از 

تغییر در چرخه اقتصادی اســـت و یا از مباحث غیرســـاختاری 

به وجود آمده. در حالت ساختاری، کسری بودجه دولت در نتیجه 

عدم هماهنگی بین دخـــل و خرج عمومی دولت در بلندمدت 

به وجود می آید. این عدم هماهنگی گاهی در نتیجه اولویت بندی 

سیاست های کلان اقتصادی همچون افزایش مخارج عمرانی 

بـــا هدف تقویت زیربناهای اقتصادی و اجتماعی در بلندمدت 

بروز می کند. در حالت غیرساختاری، وقوع یک شوک خارجی 

همچون وقوع خشکسالی و قحطی، کاهش قیمت نفت و اعمال 

تحریم های نفتی برای کشـــورهای نفتی و... می تواند ســـمت 

درآمدهای بودجه را کاهش داده و کسری بودجه را به وجود آورد. 

البته در سال جاری باید پیامدهای ناشی از شیوع ویروس کرونا را 

نیز به این موارد افزود. کسری بودجه جزء اضطراری ترین مسائل 

کشـــور به حساب می آید، اما نکته مهم آن است که هیچ راه حل 

فوری برای حل این مشـــکل تاریخی وجود ندارد. دولت ها از دو 

طریق می توانند به فکر جبران کسری بودجه باشند؛ ابتدا کاهش 

مصارف و هزینه ها و سپس افزایش منابع درآمدی. به طور کلی 

منابـــع دولت از محل درآمدهای مالیاتی، فروش دارایی و ثروت 

همانند منابع طبیعی نفـــت و گاز و ایجاد بدهی ها )تعهدات( 

تجهیز می شود. مصارف دولت نیز در سه قالب مخارج مصرفی، 

مخارج سرمایه گذاری و بازپرداخت بدهی ها )تعهدات( صورت 

می پذیرد. در مورد ایران، پیش بینی های اولیه از کسری بودجه 

کشـــور در سال جاری تا قبل از شیوع ویروس کرونا بین 100 تا 

110 هزار میلیارد تومان بود که طبیعی است این میزان با شیوع 

ویروس کرونا افزایش خواهد یافت. در این خصوص دولت برای 

جبران کســـری بودجه برنامه های مختلفی را پیش بینی کرده 

است که این طرح ها شامل انتشـــار حجم بالای اوراق، فروش 

ســـهام شرکت ها و... است. همچنین اخیرا نیز دولت طرحی با 

عنوان انتشـــار اوراق سلف نفتی مطرح کرده است که درصورت 

موافقت مجلس، رقمی معادل 190 هزار میلیارد تومان منابع از 

این طریق جذب خواهد شد. 

در گـــزارش حاضر تجربه 4 کشـــور در زمینه مدیریت کســـری 

بودجه را بررســـی کرده ایم که اتفاقا سه کشور روسیه، بحرین و 

عربستان سعودی به واسطه دهه ها نفتی بودن، مشابهت هایی 

با اقتصاد ایران دارند. نتایج نشـــان می دهد تجربه بحرین گرچه 

چندان قابل اتکا نیست، اما این کشور ازجمله اولین کشورهای 

اسلامی ای است که فروش اوراق سلف را از سال 2001 کلید زده 

است. ترکیه توانسته با شناسایی اقتصاد در سایه، کسری بودجه 

را از طریق منابع درآمدی پایدار کنترل کند. روس ها با اصلاحات 

اقتصادی توانسته اند کسری را به مازاد و همچنین التهابات را به 

ثبات اقتصادی تغییر دهند. عربستان ســـعودی نیز گرچه هنوز 

وابســـتگی شـــدیدی به نفت دارد، اما اقدامات زیادی در زمینه 

کاهش هزینه های جاری و خروج از اقتصاد نفتی انجام داده است. 

روسیه چگونه کسری را به مازاد تبدیل کرد؟ 
در میان اقتصادهای بزرگ و کوچک، اقتصاد روسیه شباهت های 

زیادی به اقتصاد ایران دارد. این شباهت تا جایی است که دو کشور 

به رغم حجم بالای همکاری های منطقه ای و بین المللی سیاسی 

و امنیتی، نتوانستند حجم مبادلات و همکاری های تجاری خود را 

به سطح قابل قبول برسانند. یکی از این شباهت ها، چندین دهه 

حجم بالای وابستگی به نفت و درآمدهای بخش انرژی است که 

موجب شـــده حتی خروجی اقتصاد دو کشور بسیار به هم شبیه 

باشـــد و ســـبد تجارت خارجی نیز به شدت از این وضعیت تاثیر 

پذیرفته و همین عامل موجب شده نقشه تجارت ایران و روسیه و 

رفتار تجاری دو کشور در سطح بین المللی بسیار شبیه به هم باشد.  

اواخر سال گذشته در تنظیم بودجه روسیه، سطح درآمد بودجه 

20/6 هـــزار میلیارد روبل )274/6 میلیارد دلار( و هزینه بودجه 

روسیه نیز 20/۸ هزار میلیارد روبل )27۸ میلیارد دلار( پیش بینی 

شده بود. در همان زمان میزان کسری بودجه این کشور حدود 3/4 

میلیارد دلار پیش بینی شد که رقم قابل توجهی نیست. با شیوع 

کرونـــا، کاهش تقاضای جهانی نفت و همچنین کاهش قیمت 

نفت، این کشـــور قیمت نفت در بودجه را از 57 دلار به 35 دلار 

رسانده و بر این اساس پیش بینی می شود درآمدهای بودجه از 

274 میلیارد دلار پیش بینی شده به  225 میلیارد دلار برسد. این 

بدین مفهوم است که روسیه در سال جاری کسری نزدیک به 50 

میلیارد دلاری خواهد داشت. قابل ذکر است از اتفاقات سال جاری 

که به دنبال شیوع ویروس کرونا و کاهش قیمت جهانی و تقاضای 

جهانی نفت اتفاق افتاده و موجب کســـری بودجه روسیه شده، 

براساس آمارهایی که در نمودار هم آمده، نسبت کسری بودجه 

روسیه طی سال های 2012 تا 2019 از حدود 1 تا 3/5 درصد 

طی سال های 2012 تا 2017 به مازاد 1/5 تا 2/5 درصدی طی 

سال های 201۸ و 2019 تبدیل شده است. 

اقدامات روسیه برای جبران کسری بودجه 

درحال حاضر مدیران اجرایی اقتصاد روســـیه به دلایلی ازجمله 

ثبات اقتصاد کلان، کاهش تورم، مازاد بودجه، بدهی پایین دولتی 

و ذخایر ارزی کافی موردتحســـین قرار می گیرند. روس ها طی 

سال های اخیر عطش زیادی برای خرید طلا داشته و توانسته اند 

ذخایر طلای خود را به 2299 تن برسانند که این رقم روس ها را 

در ردیف پنجم جهان قرار می دهد. طی سال های اخیر هرچند 

انتقاداتی به رشـــد اقتصادی کُند این کشور وارد است، اما ثبات 

اقتصاد کلان در این کشور به دلیل سیاست هایی است که ارتباط 

میان افزایش قیمـــت نفت و افزایش در هزینه جاری را کم کرده 

است. سیاســـت های ریاضتی این کشور بر ارتش، بودجه های 

محلی و برخی از مشاغل تاثیر منفی داشت. با این حال، مقاومت 

چندانی دربرابر اجرای این سیاست ها روی نداده است. رهبران 

این کشـــور به دنبال رشد اقتصادی سریع تر هستند، با این حال 

حاضر نیستند اصلاحات ساختاری را که درپیش گرفته اند، کنار 

بگذارند. توســـعه و رشد اقتصادی این کشور ازطریق برنامه های 

بلندپروازانه با عنوان »پروژه های ملی« هدایت و تامین مالی خواهد 

شد. اقدامات روسیه در بخش مدیریت کسری بودجه را می توان 

در موارد زیر خلاصه کرد. 

1- از سال 2017 محدودیت قانونی بسیار مهمی در هزینه های 

فدرال روسیه پدید آمد. تحت قانون جدید بودجه، درآمد مالیاتی 

از نفـــت با قیمت های بالاتـــر از 40 دلار در بودجه فدرال هزینه 

نمی شود و به صندوق ثروت ملی این کشور منتقل خواهد شد. 

2- اصلاحات اقتصادی این کشـــور که از سال 2014 آغاز شده 

بود، با تحقـــق دو هدف درآمدهای بالاتر و هزینه کمتر منجربه 

بهبود تراز بودجه عمومی و فدرال این کشـــور شـــد. همان طور 

که گفته شـــد، کسری بودجه عمومی دولت از 3/6 درصد تولید 

ناخالص داخلی این کشور در سال 2016 به مازاد بودجه در دو 

سال اخیر رسیده است. 

3- در حالی که دولت مجموعه اقدامات در ســـطح کلان اعم از 

ظرفیت صندوق های ثروت حاکمیتـــی و معرفی قواعد مالی را 

به کار گرفته است، برای مجموعه ای از اقدامات بنیادی در سطح 

خرد همانند توسعه صادرات در برخی از زیربخش های صنعت و 

کشاورزی، بهبود چارچوب نهادی و قانونگذاری و توسعه رقابت 

سالم برنامه ریزی می کند.

4-به نوشته روزنامه روسی و براساس اظهارات وزیر دارایی روسیه، 

با توجه به کســـری بودجه که به دنبال شـــیوع ویروس کرونا در 

سال2020 اتفاق افتاده، دولت این کشور قصد دارد از چند منبع 

کسری بودجه را تامین کند و مجبور است تا دو هزار میلیارد روبل 

)26/6 میلیارد دلار( از صندوق رفاه ملی روسیه بردارد و یک هزار 

میلیارد روبل )13/3 میلیارد دلار( از منابع مختلف تامین می کند 

و بقیه را هم قرض خواهد گرفت. 

ترکیه و مدیریت 23 میلیارد دلار کسری
بودجه ســـال 2020 ترکیه در بخش درآمد ها 956/6 میلیون 

لیر و در بخش مصارف یک تریلیون و 95 میلیارد و 500 میلیون 

لیر اســـت و براساس پیش بینی های دولت، کسری بودجه برای 

سال جاری 13۸/9 میلیارد لیر)23/4میلیارد دلار( خواهد بود. 

بررسی ها نشان می دهد نسبت کسری بودجه ترکیه طی سال های 

2009 تا 2020 از حدود 5/۸ درصد در ســـال 2009 به حدود 

2 تا 3 درصد تا سال 201۸ رسیده است. با این حال این میزان 

طی ســـال 2019 به 5/3 درصد و در سال 2020 نیز این میزان 
به 7/5 درصد رسیده است.1

اقدامات ترکیه برای مدیریت کسری بودجه 

1- قانـــون مدیریت و کنترل مالیه عمومـــی: ترکیه پس از 

بحران مالی ســـال 2001، قوانین مربوط به بودجه این کشور 

را مورد بازبینـــی قرار داد. تغییر اصلی، معرفی »قانون مدیریت 

و کنتـــرل مالیه عمومی« بود. این قانون که به صورت گام به گام 

اجرا می شود، مدیریت و کنترل مالیه عمومی را در کلیه سطوح 

دولت پوشش می دهد. ترکیه به منظور شفافیت بودجه، انتشار 

نســـخه معروف به بودجه شهروندان را از سال 2017 آغاز کرد. 

علاوه بر اینها، از سال 2015 در قوانین ملی این کشور مصوب 

شد که جداول تهیه شده بودجه این کشور مطابق با دستورالعمل 

»آمارهای مالی دولت« تهیه شـــود. استراتژی سیاست مالی که 

در ســـال های 201۸ تا 2020 توسط ترکیه دنبال شد، حفظ 

ثبات اقتصادی، افزایش پتانســـیل رشـــد، نگه داشتن کسری 

حساب جاری در سطح پایدار، افزایش پس انداز داخلی و ترویج 

سرمایه گذاری است. 

2- افزایش درآمدهای مالیاتی: براســـاس اعلام وزارت دارایی 

ترکیه، دولت در سال 2019 با استفاده از سیاست افزایش پایه 

مالیاتی موفق شـــده است تا درآمدهای مالیاتی خود را به 109 

میلیارد دلار برساند که این رقم 6/5 درصد بیشتر از درآمد مالیاتی 

سال قبل بوده است. علاوه بر این، دولت در سال مذکور دو مرتبه 

از بانک مرکزی این کشور استقراض کرده است که مجموع این 

رقم به 70 میلیارد دلار در سال مذکور رسیده است. لازم به ذکر 

اســـت برخلاف ایران که سهم مالیات از تولید ناخالص داخلی 

طـــی یک دهه اخیر بدون تغییر و در محدوده بین 5 تا 6 درصد 

بوده، طی این مدت سهم مالیات از تولید ناخالص داخلی ترکیه 

از 12درصد به 25 تا 26 درصد رسیده است. 

3- تـــاش بـــرای کاهش بدهی عمومی: بدهی این کشـــور 

با افزایش کســـری بودجه و کاهش ارزش لیـــر افزایش یافت. 

پیش بینی می شود این بدهی با نرخ 32 درصد تولید ناخالص 

داخلی در ســـال 2020 به اوج برسد. به منظور کاهش سطح 

بدهی ها، متوســـط زمان سررســـید اوراق در این کشور به 6/5 

سال کاهش یافت. 

4- ایجاد درآمدهای جدید ثابت و مستمر برای دولت: با هدف 

دستیابی به میزان درآمدی که در بودجه پیش بینی شده، بهبود 

در میـــزان اخذ مالیات ها و جلوگیری از فعالیت های غیرقانونی 

اقتصادی و تجاری، اقدامات مالیاتی جدید توسعه پایه مالیاتی و 

بازتوزیع آن را هدف قرار می دهد و بر فعالیت هایی با گردش مالی 

و نقدینگی بالا مانند فناوری اطلاعات، فعالیت های دیجیتال 

و گردشـــگری تمرکز می کند. همچنین مقرر شده تا از خدمات 

بخش مسکن، مالیات جدید اخذ شود. 

5- عزم جدی بر رعایت انضباط مالی: استفاده بهینه از منابع 

و انجام اصلاحات لازم برای رعایت اصل صرفه جویی و پس انداز 

از دیگر اقدامات دولت بوده است. 

6- الزام کلیه دستگاه ها، سازمان ها و نهادها به استفاده بهینه، 

موثر و اقتصادی از بودجه تخصیص یافته. 

7- تجدیدنظـــر درخصـــوص هزینه ها، مصـــارف و تلاش برای 

جلوگیری از مصارف غیرضروری. 

۸- تامین مالی بین المللی پروژه های سرمایه گذاری در مقیاس 

بزرگ )مگاپروژه ها( 

9- توجه به سیاست های مشارکت عمومی- خصوصی سالم تر 

و کارآمدتر 

10- حـــذف تدریجی اســـتثنائات، معافیت ها و تخفیف های 

غیرموثر مالیاتی و گسترش پایه های مالیاتی. 

عربستان سعودی و کسری 50میلیارد دلاری
براســـاس آمارهای منتشرشده از ســـوی وزارت مالیه عربستان 

ســـعودی، رقم هزینه های در نظر گرفته شده برای بودجه سال 

2020 یک تریلیون و 20میلیارد ریال ســـعودی )معادل 272 

میلیارد دلار( اســـت که ۸6 میلیارد ریال سعودی کمتر از بودجه 

سال 2019 است. طبق این آمارها، بودجه این کشور برای سال 

2020 با نفت 62 تا 63 دلار در هر بشـــکه و فروش 9/۸ میلیون 

بشـــکه در روز بسته شده است که تا قبل از شیوع ویروس کرونا 

با کســـری 1۸7میلیارد ریال ســـعودی )معادل 49/۸ میلیارد 

دلار( مواجه شـــده بود. این میزان معادل 6/4 درصد کل تولید 

ناخالص داخلی عربستان است. گفته می شود این رقم کسری 

بودجـــه تورم زاترین بودجه تاریخ سعودی هاســـت. البته ماجرا 

فقط به اینجا ختم نمی شود؛ چراکه پیش بینی می شود علاوه بر 

افزایش کســـری بودجه، ذخایر مالی دولت نیز به 92/3 میلیارد 

دلار کاهش یابد. این میزان در ســـال 2019، 124/53 میلیارد 

دلار بوده است. همچنین برآورد شده بدهی های عمومی دولت 

نیز از 1۸1میلیارد دلار در ســـال 2019 به 210 میلیارد دلار در 

ســـال 2020 برســـد که این میزان یعنی 26 درصد از کل تولید 

داخلی عربستان سعودی خواهد بود. همه این وضعیت درحالی 

است که بودجه سعودی ها قبل از شیوع ویروس کرونا و تا قبل از 

کاهش شدید قیمت و تقاضای جهانی نفت بوده است. براساس 

آمارهای منتشرشده از سوی وزارت مالیه عربستان سعودی، 66 

درصد از منابع بودجه سال جاری عربستان به نفت وابسته بوده 

و حدود 34 درصد دیگر از منابع دیگر تامین خواهد شد که 24 

درصد )53 میلیارد دلار( آن را مالیات های مستقیم و غیرمستقیم 

تشکیل می دهند. 

اقدامات عربستان سعودی برای جبران کسری بودجه

1- کاهش هزینه ها: بررسی های آماری نشان می دهد در بخش 

هزینه ها، حوزه آموزش بیشـــترین سهم را با 51/47 میلیارد دلار 

یعنـــی 1۸/9 درصـــد از کل هزینه ها را از آن خود کرده اســـت. 

بودجه بخش نظامی نیز با 4۸/53 میلیارد دلار در رتبه دوم قرار 

دارد. پس از حوزه نظامی، بخش بهداشت با 44/5 میلیارد دلار 

بودجه، سومین رده را از آن خود کرده است. سعودی ها در سال 

جـــاری رقم بودجه بخش آموزش را 3/3 درصد، بودجه نظامی را 

5 درصد و بودجه بخش بهداشت را 4/5 درصد کاهش داده اند. 

ازجمله راهکارهای دیگر می توان به متوقف کردن برخی طرح های 

عمرانی و کاهش حقوق کارمندان اشاره کرد. 

2- تقویت اقتصاد غیرنفتی: سعودی ها تلاش های زیادی را برای 

رهایی از نفت و افزایش درآمدهای غیرنفتی کرده اند و انتظار دارند 

با افزایش درآمدهای غیرنفتی در میان مدت این کسری بودجه 

کاهش یابد. اولویت بودجه و برنامه های میان مدت این کشور به 

سمت هزینه ها خواهد بود تا تامین مالی توسعه بخش خصوصی 

و ابرپروژه های در دست اجرای این کشور را تضمین کند. 

3- تنوع بخشی فعالیت های اقتصادی و پررنگ کردن نقش 

بخـــش خصوصی در اقتصاد: این هـــدف با اجرای ابرپروژه ها 

)پروژه دریای سرخ، نئوم و (... و سرمایه گذاری بخش خصوصی 

در فعالیت هایی ازقبیل صنایع کارخانه ای و معدن، خدمات مالی، 

فناوری اطلاعات، گردشگری و ورزش انجام می پذیرد. 

4- ارزیابی مجدد اولویت های بودجه: این اقدام عمدتا در بخش 

غیرنفتی به ویژه تقویت و توسعه بخش خصوصی و حمایت های 

اجتماعی صورت می گیرد. 

5- تاکید بر مشارکت عمومی-خصوصی: دخالت دادن بخش 

خصوصی در تاسیس و راه اندازی پروژه های انرژی، آب و بهداشت. 

6- توجه به سهولت کسب وکار: استفاده از ظرفیت جذب این 

کشـــور برای جذب سرمایه گذاری خارجی و بهبود فضای کسب 

وکار موجب شـــده رتبه این کشور در رده بندی بانک جهانی 30 

رتبه بهبود یابد. )از 92 به 62( 

7- تقویت رشـــد مصرف خصوصی: این اقدامات شامل بسته 

محرک بخش خصوصی، افزایش مشـــارکت زنـــان در بازار کار، 

افزایش حمایت های اجتماعی و برنامه سعودی ســـازی بازار کار 

این کشور است.

8- افزایش مالیات ها: در سال 2020 درآمد مالیاتی در بودجه 

این کشـــور نسبت به ســـال قبل افزایش 21/5 درصدی داشته 

است. افزایش مالیات در مواردی ازجمله مالیات بر درآمد، سود 

و عایدی ســـرمایه، کالاها و خدمات، مالیات بر تجارت و تبادلات 

بین المللی مشهود است. 

9- سایر اقدامات: همچنین انتشار اوراق قرضه، افزایش قیمت 

گاز و قیمت سایر حامل های انرژی نظیر آب و برق و افزایش مالیات 

بر حقوق کارکنان دولت و برداشت از ذخایر صندوق های ثروت 

حاکمیتی این کشـــور از دیگر اقدامات سعودی ها برای جبران 

کسری بودجه سال 2020 است. 

کسری 1/6 میلیارد دلاری بحرین
و اوراق سلف نفتی

برخلاف عربستان سعودی که از منابع عظیم نفت برخوردار بوده 

و ذخایر ارزی قابل توجهی دارد، اما بحرین از اقتصادهای ضعیف 

منطقه خلیج فارس است که طی 10 سال اخیر با کسری شدید 

بودجه مواجه بوده است، به طوری که همان طور که آمارهای نمودار 

نشان می دهد رقم کسری بودجه این کشور طی سال های 2009 

تا 2020 از حدود 5/6 درصد در ســـال 2009 به 15/7 درصد 

در ســـال 2020 رسیده است. همچنین طی سال های 2015 

و 2016 نیز رقم کسری بودجه این کشور حدود 17/5 تا 1۸/5 

درصد تولید ناخالص داخلی بحرین بوده است. براساس آمارها، 

در ســـال 2019 رقم هزینه های بودجـــه بحرین 3/25 میلیارد 

دینار )۸/62 میلیارد دلار( بوده که این میزان با افزایش جزئی به 

3/2۸ میلیارد دینار در سال 2020 رسیده است. همچنین رقم 

کسری بودجه در سال 2019 حدود 70۸ میلیون دینار بوده که 

پیش بینی می شـــود این میزان در سال 2020 به 613 میلیون 

دینار )معادل یک میلیارد و 626 میلیون دلار( برسد. 

اقدامات بحرین برای جبران کسری بودجه 

1- درخواست کمک 10 میلیارد دلاری از دولت های عربی: 

در ســـال 2017 کشورهای عربستان و کویت و امارات به دنبال 

درخواســـت کمک حکومت بحرین، توافـــق کردند برای تامین 

نیازهای بحرین 10 میلیارد دلار به این کشور کمک کنند تا برنامه 

بحرین برای پایان دادن به کسری بودجه تا 2022 عملی شود. 

براساس گزارش های حکومت بحرین، این کشور در سال 201۸ 

حدود 2/3 میلیارد دلار کمک از ســـه کشور حاشیه خلیج فارس 

برای رفع کسری بودجه دریافت کرده، در سال 2019 این مقدار 

2/۸ میلیارد دلار بوده و مقرر شده در سال 2020 نیز این کمک 

1/۸ میلیارد دلار و مابقی کمک ها نیز در سال های آتی باشد.

2- کاهش هزینه ها: براســـاس آنچه وزارت دارایی بحرین ذکر 

کرده، این وزارتخانه اقداماتی را برای کاهش هزینه ها آغاز کرده 

که ازجمله شامل کاهش 30 درصدی بودجه وزارتخانه ها و تعویق 

پروژه های بزرگ زیرساختی می شود. 

3- انتشار اوراق قرضه: براســـاس اعلام وزارت دارایی بحرین، 

این وزارتخانه امسال قصد دارد دو بار اوراق قرضه را عرضه کند. 

به گفتـــه منابع بانکی، بحرین از دومیلیارد دلار کمک دریافتی 

قبلـــی، حدود 1/2 میلیارد دلار آن را صرف پرداخت بدهی اوراق 

قرضه پیشین که موعدشان در ماه مارس 2020 بوده، کرده است. 

4- توجـــه به درآمدهای مالیاتی: بـــا کاهش قیمت جهانی و 

تقاضای نفت، بحرین به یک ســـری اصلاحات اقتصادی دست 

زده که تا ســـال 2022 با افزایش درآمدهای مالیاتی، خود را از 

وابستگی به نفت نجات دهد. 

5- انتشار اوراق ســـلف: گرچه در روزهای قبل دولت روحانی 

انتشار اوراق سلف نفتی را گشـــایش اقتصادی عنوان کرد، اما 

بررسی ها نشان می دهد موسسه پولی بحرین برای نخستین بار 

درحوزه کشورهای خلیج فارس در سال 2001 میلادی، اسناد 

دولتی مطابق با قوانین اسلامی را منتشر کرد. ارزش این اسناد 

25میلیون دلار و به شکل اوراق سه ماهه و با عنوان اوراق بهادار 

»صکوک ســـلم« بود. اوراق پیش گفتـــه نرخ بازدهی ثابت چهار 

درصدی داشت که مبتنی بر نرخ بهره نبود. این صکوک در بحرین 

تا سال 2003 میلادی 23 بار منتشر شد و ارزش آن حدود 625 

میلیون دلار بوده است. درحال حاضر نیز انتشار این اوارق برای 

جبران کســـری بودجه ادامه دارد، با این حال رقم این اوارق در 

دسترس نیســـت. روال اجرایی این ابزار به این صورت است که 

دولت بحرین، آلومینیوم را به خریدار می فروشد و به جای تحویل 

فوری، تعهد می کند تا در تاریخ معینی در آینده، به وسیله بانک 

اســـلامی، مقدار خاصی آلومینیوم عرضه کند. همزمان، بانک 

اسلامی از دولت بحرین، در جایگاه عامل می خواهد که به هنگام 

عرضه آلومینیوم، آن را از راه کانال های توزیعی بانک، توزیع کند.

پی نوشت:

1- در برخـــی از مـــوارد در خصوص تجارب کشـــورها، از منابع 

مطالعاتی سازمان برنامه وبودجه )گروه پژوهشی نظام های نوین 

برنامه ریزی، بودجه ریزی و مدل سازی(، مركز پژوهش های توسعه 

 و  آينده نگری؛ گزارش شماره 117بهره گرفته شده است.
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